14RS0035-01-2024-004471-32

Дело № 1-641/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Якутск 18 марта 2024 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Минеевой Э.В., 

при секретаре судебного заседания Лукине В.В.,

с участием 

государственного обвинителя Чегодаевой М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката по назначению Слукина Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ___

___

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 25 января 2024 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, находясь в помещении квартиры № №, расположенной в доме ____, желая испытать наркотическое опьянение от приема наркотических средств, заведомо зная о том, что несанкционированные приобретения и хранение наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, решил умышленно незаконно приобрести и хранить без цели сбыта наркотические средства в значительном размере для дальнейшего личного употребления.

25 января 2024 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере для личного употребления, продолжая находиться по вышеуказанному адресу, при помощи своего мобильного телефона марки "Iphone 13 Pro Мах", имеющего выход в сеть «Интернет» через браузер «___» прошел на сайт «___», где он находясь создал на свое имя аккаунт и подтвердив свои данные, прошел на площадку интернет-магазина «___» и заказал бесконтактным способом наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), получив при этом неустановленный в ходе дознания номер счета банковской карты.

Далее, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 12 минут 25 января 2024 года, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, с помощью мобильного приложения «Сбербанк- онлайн», установленный на его сотовом телефоне марки "Iphone 13 Pro Max" осуществил перевод денежных средств в сумме 11 650 рублей на неустановленный в ходе дознания номер счета банковской карты, принадлежащий неустановленному лицу, осуществляющему свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в виде интернет магазина «___», тем самым ФИО1 оплатил стоимость наркотических средств, получив взамен данные о местонахождении тайника с наркотическими средствами.

Далее, в период времени с 11 часов 12 минут до 12 часов 00 минут 25 января 2024 года, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, заказав такси через мобильное приложение «___», проследовал на неустановленном в ходе дознания автомашине, под управлением неустановленного лица, которое не было осведомлено о преступных действиях ФИО1, от участка местности, расположенного по адресу: ____ до участка местности, расположенного по адресу: ____, после чего ФИО2 проследовал пешком к местонахождению незаконно приобретаемого им наркотического средства, то есть до участка местности, расположенного под д. ____.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, ФИО1, 25 января 2024 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут, находясь под домом ____, обнаружил по полученным данным тайник с наркотическими средствами, после чего ФИО1, поднял с земли два свертка, обмотанных изолентой черного цвета с находящимися внутри него прозрачными полимерными пакетами с веществом, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № № от 17 февраля 2024 года, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 2,028 г., то есть в значительном размере, тем самым умышленно незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере для личного употребления. 

Далее, ФИО1 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 28 минут, находясь под домом №, преследуя свой умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта незаконно приобретённого им наркотического средства в значительном размере, положил два свертка, обмотанных изолентой черного цвета с находящимися внутри него прозрачными полимерными пакетами с веществом, содержащем в своем составе, согласно заключению эксперта № № от 17 февраля 2024 года, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общим весом 2,028 г., то есть в значительном размере, в левый верхний передний карман куртки, тем самым умышленно незаконно стал хранить при себе без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере для личного употребления до момента изъятия сотрудниками полиции.

25 января 2024 года в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 28 минут, сотрудниками полиции ОБППСП МУ МВД России «Якутское» в ходе личного досмотра ФИО1, производившегося в помещении подъезда 1, расположенного по адресу: г. ____ в левом верхнем переднем кармане куртки обнаружены 2 свертка, обмотанные изолентой черного цвета и прозрачной полимерной пленкой, внутри которых содержалось вещество темного цвета со специфическим запахом, которые при изъятии упакованы в бумажный конверт, обозначенный как пакет № 2.

Согласно заключению эксперта № № от 17 февраля 2024 года:

1. Два фрагмента вещества из пакета №2, является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса).

2. Вес вещества из пакета №2, на момент проведения экспертизы составил, соответственно, 0,986 г, 1,002 г (общий вес - 1,988 г).

3. На основании справки об исследовании № 20/ф от 25.01.2024 года вес сухого вещества из пакета №2 на момент проведения первоначального исследования составлял, соответственно, 1,006 г, 1,022 г (общий вес - 2,028 г).

Данное вещество (наркотическое средство) из пакета №2 обнаружено и изъято 25.01.2024 в ходе личного досмотра гр. ФИО1

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», гашиш (анаша, смола каннабиса) являются наркотическим средством.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) от 2 грамм до 25 грамм является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Консультация с защитником была, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему понятны. 

Защитник ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель ходатайство подсудимого считает законным, обоснованным, и подлежащим удовлетворению. 

Суд, обсудив ходатайство подсудимого, установил, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены: подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме; имеются согласия государственного обвинителя, защитника; санкция за преступление, инкриминируемое подсудимому, не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника и после проведения консультаций с защитником. При этом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимого удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Суд, изучив личность подсудимого ФИО1, установил, ___

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование расследованию преступлению (давал признательные показания, указал место тайника), полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч. 1 ст.63 УК РФ, не имеется.

Преступление, инкриминируемое подсудимому, относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Также суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, так как цели и мотивы преступления не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного им преступления. 

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимому наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновного, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа.

По мнению суда, данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений. 

Принимая во внимание, что судом ФИО1 назначается наказание, не являющееся наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч. 1 ст.228 УК РФ, оснований для применения ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ не усматривается.

Вопрос по вещественным доказательствам разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст.104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации. Поскольку установлено, что мобильный телефон «Iphone 13 Pro Max» ФИО1 использовал для обнаружения, приобретения наркотических средств, данный телефон, который является вещественным доказательством по делу, подлежит принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства в качестве конфискации имущества.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле адвоката, в силу положений ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000руб.

Штраф по приговору подлежит оплате в пользу Министерства внутренних дел по Республике Саха (Якутия) по следующим реквизитам:

Получатель УФК по Республике Саха (Якутия) (МВД по Республике Саха (Якутия))

л/с 

<

***> 1101 710

Банк отделение – НБ Республика Саха (Якутия) г. Якутск

БИК 019805001,

ИНН 

<

***>, 

КПП 1435 01 001, 

Р/с 

<

***>,

к/с 40102810345370000085,

ОКТМО 98701000,

КБК 18811603125010000140,

УИН 18800315724120928294

Меру пресечения осужденному ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: документы хранить в материалах дела, наркотическое средство уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Сотовый телефон «Iphone 13 Pro Max», хранящийся в камере вещественных доказательств – конфисковать и обратить в собственность государства.

Гражданский иск не заявлен.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ осужденного освободить от оплаты процессуальных издержек.

На основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ адвокату за счет федерального бюджета выплатить вознаграждение на основании отдельного постановления суда.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

Разъяснить осужденному, что он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, осужденный имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст.16 ч.4 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Также разъяснить, что в течение 10 суток со дня вручения осужденному копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он может заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении этих представлений и жалоб судом апелляционной инстанции.

Судья Э.В. Минеева